
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 6 del 23-04-2020

REGISTRO GENERALE numero 6
COPIA

Oggetto: TEMPORANEE MISURE PREVENTIVE RELATIVE AI SERVIZI COMUNALI
PER FRONTEGGIARE L' EMERGENZA COVID- 9 "CORONAVIRUS"-
CHIUSURA TEMPORANEA DI CIVICI CIMITERI, GIARDINI  ED AREE
VERDI COMUNALI.

IL SINDACO

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento d
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23
febbraio 2020, n. 45, che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare
ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19;

Preso atto dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia;

Preso atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.P.C.M. del 01/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25/02/2020;

Visto il D.P.C.M. del 04/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 04/03/2020;

Visto il D.P.C.M. del 08/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
59 del 08/03/2020;

Visto il D.P.C.M. del 11/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza



COMUNE DI VALLO DI NERA

epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
64 del 11/03/2020;

Visto il D.L. del 25/03/2020 n. 19 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale”;

Vista la circolare del Ministero della Salute 1.04.2020 in cui si dispone che “i cimiteri vanno chiusi
per impedire le occasioni di contagio dovute ad assembramento dei visitatori”;

Preso atto che il D.P.C.M. 10 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, ha disposto l’estensione
fino al 3 maggio 2020 della validità delle misure di restrizione disposte per l’intero territorio
nazionale;

Ritenuto pertanto opportuno adottare, al fine di tutelare la salute pubblica, tutte le necessarie
misure, al fine di evitare situazioni di affollamento e conseguente potenziale contagio
provvedendo alla chiusura dei civici cimiteri e di giardini e aree verdi comunali onde evitare il
rischio di contagio della popolazione a causa del formarsi di assembramenti non consentiti;

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 6 del 23-04-2020 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del d, lgs, 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

Per i motivi espressi in premessa,

A partire dalla data odierna e sino al rientro dell’emergenza in corso – salvo diverse disposizioni -
la chiusura temporanea dei civici cimiteri nonché di giardini ed aree verdi comunali al fine di
tutelare la salute pubblica, ed evitare situazioni di promiscuità o affollamento e conseguente
potenziale contagio della popolazione. Sono esclusi dall’applicazione della presente ordinanza i
servizi di  trasporto e tumulazione di salme presso i cimiteri comunali, ammettendo altresì la
presenza contestuale per l'estremo saluto dei soli componenti il nucleo familiare, demandando al
Comando di Polizia Locale il controllo del rispetto della presente disposizione;

AVVERTE CHE

In caso di inottemperanza a quanto disposto dal presente atto, saranno applicate le norme vigenti in
materia, come previsto dai decreti ministeriali citati in premessa e dalle normative collegate.

DISPONE

L’invio di copia del presente provvedimento, quale comunicazione, al Comando di Polizia locale
con l’incarico di vigilare sull’applicazione della presente ordinanza, al Comando Stazione dei
Carabinieri di Sant’Anatolia di Narco, alla Prefettura di Perugia.

Dalla Residenza Municipale, lì  ventitre aprile  duemilaventi.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 24-04-2020

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 6 del 23-04-2020 - Pagina 3


